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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá měřením drsnosti a profilu povrchu leštěných

titanových lopatek leteckého motoru. Měření je vyhodnoceno pomocí přístroje Mahr

LD 120. Úvod práce slouží k přiblížení základní problematiky měření drsnosti a popis

základních přístrojů a nástrojů, které se používají. V dalších částech jsou rozepsané

základní parametry drsnosti a jejich využití v praxi. Hlavním cílem této bakalářské práce

je vybrat vhodné parametry pro vyhodnocení povrchu lopatek po leštění a vyhodnotit,

jestli v procesu leštění dochází ke zlepšení povrchu, tím pádem k zvýšení výkonu

lopatkových kol, aniž by součást musela být konstrukčně upravena. Experimentální

měření, které potvrdí nebo vyvrátí tyto skutečnosti je vypracováno v závěru práce.

Klíčová slova

Lopatky, Titan, Měření drsnosti povrchu, Leštění
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Annotation

This bachelor thesis deals with measurement of surface roughness and profile of

polished titanium blades of aircraft engine. The measurement is evaluated using the

Mahr LD 120 instrument. The introduction serves to explain the basic issues of

roughness measurement and to describe the basic instruments and tools that are used.

In the following parts the basic roughness parameters and their use in practice are

described. The main aim of this bachelor thesis is to select suitable parameters for the

evaluation of the surface of the blades after polishing and to evaluate whether during

the polishing the surface is improved, thus increasing the power of the paddle wheels

without the component having to be modified. Experimental measurements, which

confirm or disprove these facts, are drawn up at the end of the thesis.
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1 Úvod

Povrch leštěných titanových lopatek, leteckého motoru, který je tvořen různými

drsnostmi, nerovnostmi a vlnitostmi má velký vliv na chování lopatek v praxi a v provozu.

Všechny tyto vlastnosti jsou důležité pro funkčnost a životnost součástí. S dobou se

postupně začínají zvyšovat výrobní požadavky jak na kvalitu povrchu, tak přesnost

měřících přístrojů. Pro výrobce měřící techniky to znamená, že musí nabízet přístroje,

které dokážou vyhodnotit více parametrů a jsou přesnější. Jedná se o dílenská měřidla,

které umí změřit pět základních parametrů nebo o laboratorní a průmyslová měřidla

s vyhodnocením až několika desítek parametrů.

1.1 Cíl

Moje bakalářská práce se zabývala obecným přehledem na téma volba parametrů

drsnosti povrchu pro kvalitativní hodnocení leštěných titanových lopatek leteckého

motoru. Hlavním cílem bakalářské práce bylo najít vhodný parametr drsnosti povrchu,

který věrohodně hodnotí kvalitu leštěného povrchu. Kvalita leštěného povrchu ovlivňuje

hlavně funkčnost a odolnost jednotlivých lopatek. Z toho vyplývalo, že může být procesu

leštění využito ke zvýšení výkonu, aniž by se musela součást konstrukčně nebo

rozměrově upravovat. První část byla věnovaná základním přístrojům a nástrojům pro

vyhodnocení povrchu. Dále práce obsahuje přehled norem ČSN – Geometrické

požadavky na výrobky (GPS). Tyto normy se zabývají různými odbornými definicemi, díky

nimž bylo možné posuzovat strukturu povrchu a jeho charakteristiky. Největším

přínosem práce byla experimentální část, kde probíhalo samotné měření. Při tomto

měření se získaly informace potřebné k vyhodnocení a následnému určení vhodných

parametrů povrchu.
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2 Měřící systémy pro přesné vyhodnocení drsnosti
povrchu

Měření drsnosti povrchů je prováděno několika rozdílnými metodami. Pro každou

metodu jsou určeny specifické přístroje, nástroje, podmínky etalony nebo samotné

lidské smysly. [1]

2.1 Metody měření drsnosti

Kvalitativní měření je zkoumání a hodnocení drsnosti povrchu pomocí lidských smyslů.

Jde o porovnávání konkrétního povrchu s etalonovými plochami hmatem, zrakem nebo

vizuálně pomocí jednoduchých optických pomůcek (komparační mikroskopy, lupy).

Spolehlivost této metody je omezena rozlišovací schopností lidských smyslů a fyzikálními

vlastnostmi použitých pomůcek (mikroskopy). Rozlišovací schopnost oka každého

člověka je různá, ale většinou se udává číslo 40 µm. Pokožkou bříška prstu ruky lze u

dvou ploch obrobených stejným způsobem rozlišit rozdíl v drsnosti až Ra = 0,1 μm. [2]

Kvantitativním měřením se porovnává kontrolovaná plocha se vzorovou plochou.

Používají se komparační měřidla, které mají různé fyzikální principy. Drsnost povrchu

vyhodnocená pomocí kvantitativních metod je vyjádřena parametry Ra a Rz. Pro

vyhodnocení drsnosti povrchu se například používají pneumatické komparátory,

elektrické komparátory nebo fotoelektrické komparátory. Výsledkem této metody je

soubor odchylek povrchu od nulové hodnoty komparátoru. [2]

Dotykové měření na profiloměru je nejrozšířenější a nejdokonalejší metodou

používanou pro vyhodnocení drsnosti povrchu. Principem tohoto měření je rovnoměrné

posouvání měřícího hrotu po kontrolovaném povrchu. Měřící hrot má nejčastěji úhel 60°

a poloměr špičky 2 µm. Výškové změny měřícího hrotu způsobené nerovností povrchu

se zaznamenají velmi citlivým indukčním, případně piezoelektrickým snímačem v měříku

1:1. Zvětšení změřeného povrchu má na starosti počítačový software. [2]
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Měření na bezdotykovém profiloměru je založeno na chromatické vadě. Chromatická

vada je barevná vada čočky nebo složitější optické soustavy. Příčinou je závislost

ohniskové délky optiky na vlnové délce světla. [3]
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3 Kontaktní a bezkontaktní měřící přístroje

3.1 Kontaktní měřící přístroje

Kontaktní přístroje mají většinou diamantový hrot s 60 ° úhlem a poloměrem špičky

2 µm. Diamantový snímací hrot jezdí po povrchu profilu a snímá souřadnice, které jsou

vyhodnoceny počítačem. Zaznamenávají se souřadnice vzdálenosti na úhlu snímače.

Kontaktní metoda je nejdéle používaná metoda pro vyhodnocení povrchu. [9]

Obr. 1: Schéma kontaktního snímání povrchu [12]
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Kontaktní přístroj se skládá ze dvou částí:

b) Mechanická část se skládá ze stolku, snímací hlavice a snímacího hrotu. Na stolek se

umisťuje měřená součást. Do snímací hlavice je umístěn snímací hrot, který snímá

povrch profilu. Rychlost snímací hlavice lze libovolně nastavit, ale platí, že čím rychleji se

snímač po povrchu pohybuje, tím více klesá přesnost vyhodnocení. Nejpoužívanější

rychlost je okolo 1 mm/s. [9]

a) Elektronická část je určena k převodu mechanického signálu na elektrický signál.

Mechanický signál je vytvářen při pohybu snímacího hrotu po povrchu. [9]

Pohyb snímacího hrotu musí být přesný jak v přímosti, tak v rovnoměrnosti. Rychlost je

zvolena podle dynamických vlastností snímacího systému. Měření výstupků a prohlubní

je zajištěno vertikálním pohybem měřícího hrotu. [9]

Obr. 2: Schéma indukčního snímače [12]

Výsledek měření ovlivňuje:

a) Rychlost změny měřící síly. [9]

b) Poloměr zaoblení snímacího hrotu (2 µm, 5 µm, 10 µm). [9]

c) Přítlačná síla (cca 0,00075 N). [9]

d) Vrcholový úhel snímacího hrotu (600, 900). [9]
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3.1.1 Výhody kontaktních měřících přístrojů

Při pohybu snímacího hrotu na povrchu profilu dochází k odstranění drobných nečistot,

které se nacházejí v dráze měření. Díky tomuto jsou náhodné chyby měření

minimalizovány, přesto je ale nutné mít měřené díly v čistotě. [19]

Lze měřit povrchy, které jsou v jakékoliv poloze (nemusí být pouze vodorovná).

Uplatňuje se to například pro měření povrchu na kuželových plochách nebo jinak

složitých tvarech. Musíme ale dávat pozor, aby byl měřený povrch v kontaktu s hrotem

snímače, nikoliv s měřenou plochou. Ideální stav je, když kuželová část snímače je při

měření kolmo k měřené ploše. Snímač nesmí překročit poloviční úhel kuželové části,

jinak dojde k měření kuželovou plochou, nikoliv hrotem. [19]

Použití kontaktních měřících přístrojů je rozšířené, neboť exportovaná data těchto

přístrojů jsou kompatibilní napříč jednotlivými měřícími stroji. [19]

3.1.2 Nevýhody kontaktních měřících přístrojů


[…]


dolů byla aplikována pro lopatky 1 až 11, s tím že lopatky 12 až 20 byly zakryty.

Následovalo otočení lopatkového kola na pozici náběžnou hranou nahoru, kde byly

leštěné lopatky 12 až 20 a lopatky 1 až 11 byly zakryty. Požadované hodnoty drsnosti

Ra = 0,2 µm byly dosaženy už při prvním cyklu, kdy byla náběžná hrana umístěna dolů.

Na určitých lopatkách se objevují menší výchylky, které nedosáhly požadované hodnoty.

To může být způsobeno například rýhou na povrchu lopatky způsobenou předchozí

technologickou úpravou. Z naměřených hodnot Ra vyplývá, že orientace náběžné hrany

lopatkového kola při procesu leštění výsledný povrch neovlivňuje, protože rozdíly

vstupních a výstupních hodnot jsou minimální. V další fázi byly naměřené lopatky
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hodnoceny pomocí materiálového podílu RMr. Vyhodnocení bylo provedeno pro

RMr (- 1,00;5,0), RMr (-2,00;5,0), RMr (-3,00;5,0). První číslo uvedené v závorce označuje

hloubku povrchu v µm, ve které bylo měření provedeno. Z toho vyplývá, že hodnocení

povrchu probíhalo v hloubkách 1 µm, 2 µm a 3 µm. Při porovnání hodnot vnější NH a

vnitřní OH lze pozorovat, že ačkoliv vstupní hodnoty před leštěním byly u vnitřní NH

podstatně nižší, tak výstupní hodnoty materiálového podílu dosahovaly téměř 100 %.

Na druhou stranu z naměřených hodnot bylo vidět, že leštící médium hůře proudilo mezi

plochami lopatek u vnitřní OH oproti vnější NH, kde byly výstupní hodnoty lepší.

Lopatkové kolo 167 (2. stupně) bylo při procesu leštění umístěno náběžnou hranou dolů.

Blisk byl rozdělen na tři segmenty. Nejprve byl leštění vystaven jeden segment a další

byly postupně odjímány. Bliskem bylo vždy pootočeno proti směru hodinových ručiček

o výseč segmentu. Nejdéle byly leštění vystaveny lopatky 1 až 8, a to 195 minut. Lopatky

9 až 14 byly leštěny 135 minut a nejméně času (60 minut) v leštícím procesu strávily

lopatky 15 až 23. Celkový proces leštění tedy trval 195 minut. Z naměřených hodnot Ra

lze vidět, že u hřbetu vnější NH měl čas leštění jednotlivých lopatek vliv na výsledný

povrch. Největší rozdíl mezi vstupním a výstupním stavem byl pro lopatky 1 až 8 a

naopak nejmenší rozdíl byl vidět u lopatek 15 až 23. Nejpravděpodobněji je to

způsobeno tím, že lopatky 1 až 8 byly leštěny 195 minut a lopatky 15 až 23 pouze

60 minut. Z dalších grafických závislostí ale občas vyplynulo, že délka leštění neměla

stejný vliv na všechny lopatky. Například u hřbetu vnější NH lze sledovat, že i když

lopatky 16 a 19 byly leštěny stejně dlouho, tak rozdíly mezi vstupními a výstupními

hodnotami byly odlišné. Dále následovalo vyhodnocení a porovnání materiálového

podílu RMr. Z naměřených hodnot materiálového podílu pro vnější NH hřbetu a koryta

se jeví volba tohoto parametru pro hodnocení leštěného povrchu jako výhodná. Již u

RMr (-1,00;5,0) pro hřbet byly patrné rozdíly mezi vstupním a výstupním stavem

jednotlivých lopatek, kde průměrný výstupní materiálový podíl dosahoval přes 99 %, což

bylo zlepšení oproti původnímu materiálovému podílu o 58 %. Podobná situace se

opakovala i u koryta. Jediný veliký rozdíl bylo možné pozorovat při porovnání vnější NH

a vnitřní OH. Je zřetelné, že vnitřní OH měli po leštění znatelně horší povrch.

Nejpravděpodobněji to bylo způsobené špatním prouděním leštícího média na vnitřní

hranách lopatek.
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Výstupní hodnoty u obou lopatkových kol se výrazně lišily. Nejspíš je to způsobeno tím,

že lopatkové kolo 370 má celkem 23 listů lopatek a lopatkové kolo 167 má pouze

21 lopatek. Z toho jde usoudit, že lopatkové kolo s vyšším počtem lopatkových listů mělo

horší povrch po leštění, neboť mělo menší prostor mezi lopatkami, kde probíhalo

proudění abraziva.

Výsledkem práce bylo hodnocení povrchu lopatek pomocí parametru Ra, protože tento

parametr se používá ve většině fyzikálních a chemických výpočtech a výrobce tímto

parametrem hodnotí většinu součástí. Jedinou nevýhodou tohoto parametru je, že

udává pouze střední aritmetickou hodnotu, tudíž by mohly být výsledné hodnoty

zkreslovány. Z toho vyplynulo, že jsem musel zvolit ještě druhý parametr, který by

doplnil parametr Ra a který by byl dostatečně citlivý pro kvalitativní hodnocení

leštěného povrchu. Jako jediný vhodný doplňující parametr z výsledků měření vyplynul

materiálový podíl povrchu. Důvodem je jeho citlivost i na menší změny v profilu povrchu.

To potvrdily viditelné změny mezi stavem hodnoty materiálového podílu před a po

procesu leštění lopatkových kol.
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Wt – hloubka vlny
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NH – náběžná hrana

OH – odtoková hrana

µm – mikrometr

°C – stupně celsia

µΩ cm – mikro ohm centimetr

cal/g °C – kalorie na gram stupně celsia

cal/cm – kalorie na centimetr

g/cm3 – gram na centimetr krychlový

cm/cm °C – centimetr na centimetr stupně celsia

kg/mm2 – kilogram na milimetr čtvereční

kg – kilogram

mm – milimetr
