## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Volba parametrů drsnosti povrchu pro kvalitativní hodnocení leštěných titanových lopatek leteckého motoru</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Erik Bóna</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Urban
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Autor se musel seznámit s procesem kontroly drsnosti povrchu, nastudovat normu týkající se vyhodnocení profilu povrchu a zacházet s laboratorním zařízením na vyhodnocení drsnosti povrchu. To plně odpovídá požadavkům na rozsah BP.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor splnil rozsah zadání

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Velmi oceňuji aktivitu a přístup autora. Veškeré měření po úvodním zaškolení prováděl samostatně. Na základě pravidelných konzultací si poradil i se zpracováním a interpretací výsledků měření. Jednotlivé činnosti plnil poctivě a v dohodnutých termínech.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je dobrá. Z textu je patrné, že autor zvládne nastudovat odborné informace o řešené problematice a následně je umí aplikovat. Práce je velmi dobře chronologicky uspořádána a působí uceleným dojmem.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená práce je psána čtivým jazykem. Veškerá problematika je uvedena srozumitelně bez většího množství gramatických chyb. V několika málo případech se ale v textu vyskytují celkem dlouhá souvětí, u kterých je potřeba několikanásobné přečtení, aby čtenář pochopil řešenou problematiku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vybrané zdroje jsou pro předloženou BP vhodné a jejich počet dostatečný. Citace jsou uvedeny korektně.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Předložená BP shrnuje problematiku měření lopatkových kol z hlediska vyhodnocení parametrů drsnosti. Autorovi se celkem přehledně podařilo sepsat základní nedostatky při vyhodnocení parametrů drsnosti povrchu tvarové plochy a podařilo se i vytipovat parametr, který objektivně zhodnotí stav leštění povrchu. To koneckonců bylo i hlavním cílem BP.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci považuji za využitelnou v praxi a hodnotím ji klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2019

Podpis: